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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

Gjykata Supreme e Republikés sé Kosovés, né Seancén e Pérgjithshme té t& gjithé gjyqtaréve, né
bazé t& nenit 26 paragrafi 1 pika 1.4 t& Ligjit pér Gjykatat (Ligji nr. 06/L-54), me dat& 09 tetor, me
shumic€ votash, nxjerr kété:

MENDIM JURIDIK
PER
SHPERBLIMIN E SHUJTES DITORE, PAGES SE 13-Ti, SHTESAT NE PAGE PER
KUALIFIKIMIN SHKOLLOR DHE PAGEN JUBILARE NE POLICINE E KOSOVES

L NE¢ kontestet nga marrédhéniet e punés - lidhur me kérkesat pér shpérblimin e shujtés
ditore pér personelin e policisg, t& cilat kérkesa jang paragqitur pas datés 14.11.2018,
nuk aplikohet neni 29 paragrafi 1 i Udhézimit Administrativ nr.02/2018 mbi
Marrédhéniet e Punés né Policing e Kosovés, i cili ka hyré né& fuqi mé daté 14.11.2018,
dhe neni 30 paragrafi 1 i Udhézimit Administrativ nr.01/2021 mbi Marrédhéniet e
Punés né Policing e Kosovés, i cili ka hyré né fugi mé daté 29.09.2021.

1. Né kontestet nga marrédhéniet e punés - lidhur me kérkesat pér shpérblimin e pagés sé
13-t&, pér personelin e policisg, t& cilat kérkesa jané paraqitur pas datés 14.11.2018, né
bazé t€ nenit 29 paragrafi 2 t& Udh&zimit Administrativ nr.02/2018 mbi Marrédhéniet
e Punés né Policiné e Kosovés, i cili ka hyré n& fuqi mé daté 14.11.2018, dhe né bazg
t& nenit 30 paragrafi 2 t& Udhézimit Administrativ nr.01/2021 mbi Marrédhéniet e
Punés né& Policin€ e Kosovés, i cili ka hyré né fuqi mé daté 29.09.2021, personeli i
policis€ ka té drejté né shpérblimin e njé page mujore ekuivalente me pagén e rregullt
mujore né fund té vitit, pér vitin 2018, 2019, 2020 dhe 2021.

IIl.  Né& kontestet nga marrédhéniet e punés - lidhur me kérkesat pér shpérblimin e shtesave
né pagé pér kualifikimin shkolloré pér personelin e policisg, q& jan& paraqitur pas datés
14.11.2018, n& baz& nenit 29 paragrafi 3 t&¢ Udhézimit Administrativ nr.02/2018 mbi




Marrédhéniet e Punés rié Policing e Kosovas, i cili ka hyré né fuqi ma daté 14.11.2018,
dhe ng baz& t€ nenit 30 paragrafi 3 t& Udhgzimit Administrativ nr.01/2021 mbi
Marrgdhéniet e Punés n€ Policing e Kosovés, i cili ka hyré n& fuqimé dats 29.09.2021,
personeli i policisé ka t& drejt& n& shpérblimin ¢ shtesave né pagé pér kualifikimin
shkollors, pér vitin 2018, 2019, 2020, 2021 dhe 2022,

IV.  N& kontestet nga marrédhéniet e punés - lidhur me kérkesat pér shperbllmm ¢ pagés
jubilare p&r personelin e policisg, q& jané paragitur pas datés 14.11. 2018, n& bazé nenit
29 paragrafi 5 t& Udh&zimit Administrativ nr.02/2018 mbi Marrédhériet e Punés ni&
Policing e Kosovés, i ¢ili ka hyrs n& fugi mé& daté 14.11.2018, dhe né bazé t& nenit 30
paragrafi 5 t& Udhézimit Administrativ nr.01/2021 mbi Marrédhéniet ¢ Punés né
Policing ¢ Kosovés, i ¢ili ka hyrg ng fugi m& dat& 29.09.2021, personeli { policisé ka t&
drejté n& shpérblimin e pagés jubilare, pér vitin 2018, 2019, 2020, 2021 dhe 2022.

Arsyetimi i Mendimit Juridik

Gjykata Supreme e Kosovés nga praktika e saj, por edhe nga kérkesat ¢ vazhdueshme qé ka pranuar
nga giykatat dhe gjyqtarét e vleréson me interes dhénien e ketij mendimi juridik pér standardizimin
e praktikés gjyqésore, adresimin e ¢Eshtjes sé shperbhmlt 1& shujtés ditore,  pages s€ 13-t€, shiesave
né pagé pér kualifikimin shkollor dhe. pagés jubilare, periudh&n kohore q& duhet t& aplikohen
udhézimet administrative, si dhe. kushtet pér t& fituar t& drejtat e cituara, n& konteéstet nga
marrédhéniet e punés pér personelin € policisé.

Juridiksioni i Gjykatés Supreme t& Kosovés, g€ t& nxjerré mendim juridik n& rastet kur vérehet
praktika jo unike e zbatimit t& ligjit niga gjykatat e rregullta, apo sfidat n& zbatimin dhe
'interpr.eti'min e dispozitave ligjore, pércaktohiet me Ligjin pér Gjykatat. Me nenin 278 kétij ligji:
bércaktohet se seanca e pergjithshme e t& gjithé gjyqtaréve t& Gjykatés Supreme t& Kosovés, ka té
drejté né nxjerrjen e géndrimeve parimore, mendimeve juridike dhe udhézuesve q& promovcgne
zbatimin unik t& ligjeve, ndétsa nevoja e adresimit t& kétyre: ¢éshtjeve pérmes mendimit juridik ka
tjedhé si propozim dhe konkludim i Gjykatés Supreme, pas- shqyrtimit, analizés dhe vler&simit t&
njé numri t& konsiderueshém t& vendimeve gjyqésore t& gjykatave té instancave me té uléta, si dhe
nga kérkesat e vazhdueshme q¢ ka pranuar nga giykatat dhe gjyqtargt, e vleréson me interes pér
standardizimin e praktikés gjyqésore duke adresuar ¢éshtjet e sipér theksuara.

Gjykata Supreme e Kosovés, vleréson se nxjertja e kétij mendimi juridik do i kontribuojé ng
radh€ t¢ paré unifikimit & praktikés gjyqésore, vendosjes sé standardit t& ligishmérisé ng
vendimmartjen gjyqésore pér ¢éshijet e cituara me larts, efikasitetit, performancés s& gjyqtaréve
dhe besimit t& publikut n& gjykata. Kjo pér shkak se pérmes standardizimit t€ praktikés giyqésore
ndikohet n& ligjshméring e vendimmarrjes, efikasitetin dhe besueshméri & publikut n& gjykata.




Arsyetimi pér pikén 1 (nj&) & mendimit juridik — Eshté standard i sé drejtss civile: q& ligji
material do t& vlejé n& kohé t& caktuar dhe territor t& caktuar. N& kété kontekst, pércaktohet edhe
zbatimi i dispozitave t& Ligjit pér Policing, nr. 04/1.-076, Udh&zimi Administrativ nr.02/2018 mbi
Marrédhéniet e Punés ng Policing e Kosovgs, 1 cili ka hyré né fugi ms dats 14.11. 2018 dhe.
Udhézimi Admiristrativ ar. 01/2021 mbi Masr&dhéniet e Pungs n& Policing ¢ Kosovés, i cili ka.
hyt& n& fugi mé dat& 29.09.2021, duke marré si bazé kohén e lindjes s& marrédhénieve Jjuridike -
civile dhe kohén e lindjes s& kontesteve.

N& praktike €shté paraqitur si dilemg, se a duhet t& aplikohet neni 29 paragrafi 1 i Udhézimit
Administrativ nr.02/2018 mbi Marrédhéniet ¢ Punés né Policing ¢ Kosovés, i cili ka hyr& n& fuqi.
mé daté 14.11.2018, dhe neni 30 paragrafi | i Udhzimit Administrativ nr.01/2021 mbi
Marrédhéniet e Punés né Policing e Kosovés, i cili.ka hyré né fuqi mé datg 29,09.2021.

Me nenin 44 t€ Ligjit pér Policing, pércaktohet se: “ 1. Policia e Republikés s& Kosovés punéson
tri kategori t& personelit policor: 1.1, zyrtar& policors q& b&jng betimin dhe kang autoritet t’i

ushtrojng dhe i kryqne autorizimet dhe detyrat policore; 1:2. staf civil g& pun&sohet pér t& kryer
shé&rbime mbéshtetése dhe administrative, por q& nuk ka autoritet t& ushtrojé autorizime policore;

1.3. kadet policor. 2. Marrédhénia e punés pér personelin policor rregullohet me akt nénligjor”
Ndérsa me nenin. 55, paragrafi 1 pika 1.7 & kétij ligji, pércaktohet se: 1, Drejtori i Pérgjithshém
rixjerr aktet nénligjore: 1.7. marrédhénien ¢ pungs, sig pérshkruhet né&paragrafin 2. t& nenit 44 t&
katij ligji™.

Me nenin 29 paragrafi 1 i Udhézimit Administrativ nr.02/2018, dhe neni’ 30 paragrafi 1 t&
Udhgzimit Administrativ nr.01/2021, p&rcaktohet se: « Paga bazg, shtesat pér rrezikshméring né
pung, puna jasht® orarit, gjaté festave, shujté ditore, veshmbathje (pér zyrtarét policorg) dhe
sigurimi sh&ndetésorg; pér personelin e policisé duhet t& Jet€ n& pérputhje me vendin e punés,

gradén, kualifikimin dhe pérvojén € punés, duke u mbéshtetur né. Ligjin pér Policing, sistemin e
pagave dhe shtesave ng Polici”. |

Gjykata Supteme e Kosovés, pas shigyrtimit dhe vlergsimit (& ¢éshtjeve nga praktika e saj, por edhe
sipas parimit pér zbatimin e ligjit matérial-gjegjésisht udh&zimeve administrative, p&rmes kctu
mendimi juridik - n& pikén I, vlergson se n& kontestet nga marrédhgniet ¢ pungs - lidhur me
kérkesat, pér shperblimin ¢ shujtés ditore p&r personelin e policisé, q& jané paraqitur pas datés
14.11. 2018 nuk aplikohet neni 29 paragrafi 1 i Udhézimit Administrativ nr.02/2018, dhe neni 30
paragrafi 1 i Udh&zimit Administrativ nr.01/2021, pér arsye se:

Nga pérmbajtja e nenit 29 paragrafi 1 i Udh&zimit Administrativ nr.02/2018, dhe nenit 30 paragrafi
1 i Udh&zimit Administrativ nr.01/2021, rezulton se pérfshirjae shpérblimit t& shujtés ditore &shte
¢ karakterit deklarativ. Kéto dispozita nuk pércaktojné detyrime konkrete pér punédhénésin, por
vetém theksojng se duhet t& jen& né pérputhje me vendin e punés, gradén; kualifikimin dhe
pérvojén e pungs, duke u mbéshtetur né Ligjin p&r Policing, sistemin e pagave dhe shtesave ng
Polici. Nisur nga kjo, rezulton se né kéto udh&zime administrative, ¢éshtjen ¢ shpétblimit t& shujtés
ditore nuk e kang pérfshiré n& pjesén detyruese si ng paragrafin 2, 3, 4 dhe 5 t& nenit 29 t&
Udhézimit Administrativ nr.02/2018, dhe paragrafit 3, 4 dhie 5 t& nenit 30 té& Udhdzimit
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Administrativ nr.01/2021, ku jan& pércaktuar edhe detyrimet pér shpérblim, por jo detyrimi i
shpérblimit pér shujté ditore. Gjithashtu nuk jang pércaktuar as kushtet, ményra, lartésia dhe
tealizimi i shpérblimit t& shujtés ditore.

Arsyetimi pér pikén II (dy) t& mendimit juridik - Arsyetimi p&r pikén T1, t& kétij mendimi juridik
i referohet, kontesteve nga marrédhéniet e punés né lidhje me kérkesat pér shpérblimin e pagés sé.
13-t¢ pér personelin e policisé, q& jang paragitur pas datés 14.11.2018, né bazs nenit 29 paragrafi
2 & Udhézimit Administrativ nr.02/2018, dhe né baz 18 nenit 30 paragrafi 2 & Udh&zimit
Administrativ nr.01/2021.

NE praktiké &shté paragitur si dilemé, se pér kérkesat e shpérblimit 8 pagss s& 13-t8, a duhet t&-
aplikohet neni 29 paragrafi 2 i Udh&zimit Administrativ nr.02/2018, dhe neni 30 paragrafi 2 i
Udhézimit Administrativ ar.01/2021.

Qéndrimi i Gjykatés Supreme t& Kosovés, &shté se: n& kontestet nga marrédhéniet e pungs né lidhje-
me kérkesat pér shpérblimin e pagés s& 13-1&, pér personelin ¢ policisé q& jané paraqitur pas datés
14.11.2018, né bazé nenit 29 paragrafi 2 t& Udhézimit Administrativ 010272018, dhe né bazé t&
nenit 30 paragrafi 2 t& Udhszimit Administrativ nr.01/2021, personeli i policisé kang t& drejté né
shpérblimin e njé page mujore ekuivalente me pagén e rregullt mujore né fund & vitit, pér vitin
2018, 2019, 2020 dhe 2021, nése plotéschen kéto kushte dhe at: q€ personelit t& pohcnse qé kang
‘marré vlerésim 18 kenaqshem dhe t& cilst nuk kang qen& subjekt i shqiptimit t& ndonjé mase
disiplinore brenda. vitit perkat_es

Gjykata Supreme ¢ Kosovés, ka marré pér bazé faktin se me Udhgzimin Administrativ nr.01/2021,
i cili ka hyr& ng fuqi me datg 29.09:2021, €sht& shfuqizuar Udhézimi Administrativ nr.02/2018, i
cili ka hyré né fuqi mé daté 14.11.2018, - mirépo sipas késaj gjykate, personeli i policisé kang t&
drejté q& edhe pér vitin 2021, & pérﬁtojné shpérblimin e nj& page mujore ekuivalente me pagén e
rregullt mujore né funid t& vitit, nése plotésohen kushtet e theksuara si mé larté, pér-arsye se neni
29 paragraf 2 i Udh&zimit Administfativ nr.02/2018, ka qené n& fuqi deri mé datén 29.09.2021,
dhe ka qené i karakterit detyrues, sipas t& cilit punédhénési ka gené 1 obliguar q& edhe pér vitin
2021, t& p_lanlﬁkq]e myjetet buxhetore, ndérsa &shté i papranueshém ¢do arsyetim eventual pér
mungesé t& mjeteve buxhetore. '

Udhé€zimi Administrativ nr.0 172021? pérkatésisht neni 30 paragrafi 2, ka p&rcaktuar se: “Personeli
i Policisé, t& cilét kang marr vier&sim t& kénaqshém dhe t& cilét nuk kang gené subjekt i shqiptimit
té ndonjé mase disiplinore brenda vitit pérkatés, do (5. pérfitojné si shp&rblim njé pagé mujore
ekuivalente me pagén ¢ rregullt mujore né fund & vitit, nése ka mjete buxhetore”. Cka do t& thotg
se ményrén si &shté formuluar dispozita, personelit t& policisé i njihet e drejta né pagén e sipér
theksuar nése plotésohien kushtet e theksnara, mirépo realizimi i shpérblimit &shté i kushtézuar me
mundésité financiare t& punédhénésit, pérkatésisht nése ka mjete buxhetore. Gjykata Supreme e
Kosoves vlereson se dISpOZIta e 51per theksuar duhet mterpretuar ng ate menyre qe e dre_]ta pér
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shpérblimin e tillg; lind kur pun&dhénési nuk e pérmbush at&, ndérsa né asnjé ményré nuk arrin t&
provojé se nuk ka pasur mundési buxhetore. Sipas késaj gjykate, nése punétori paraqet kérkese pér
kompensimin ¢ shpgrblimit-pagés sé 13-t&, duke preténduar se ka plotésuar kushtet e pércaktuara
me udhézimin administrativ t& sipér-theksuar, mbetet ng barrén e punédhénésit & né secilén fazé
1€ procedurgs, kur gjykata i jep mundési pér t’u deklaruar-me prova konkrete, t& provojé céshtjen
e mund&sisé buxhetore pér shpérblimin e tills.

Arsyetimi pér pikén IIT (tre) t& mendimit juridik — Arsyetimj pér pikén III, t& kétij mendimi.
juridik, i referohet kontesteve nga marrédhéniet e punés - kérkesat pér shpérblimin e shtesave né-
pagé pér kualifikimin shkollorg, pér personelin e policisg, q& jan# paraqitur pas datés 14,11.2018,

né bazé nenit 29 paragrafi 2 t&¢ Udhi&zimit Administrativ nr.02/2018, dhe né& bazg & nenit 30
paragrafi 2 t& Udhézimit Administratiy n.01/2021.

N& praktiké &shté paraqitur si dilems, se pér kérkesat & shpérblinit; pér shpérbliniin e shtesave n&
pagé pér kualifikimin shkollorg, a duhet t& aplikohet neni 29 paragtafi 3 1 Udh&zimit Administrativ
nr.02/2018, dhe neni 30 paragrafi 3 i Udhézimit Administrativ-nr.01/202.1.

Qéndrimi i Giykatés Supreme & Kosovés, €shté se: n& kontestet nga marrédhéniet e punés pér
‘shpérblimin e shtesave né pagé pér kualifikimin shkolloré, pér. personelin e policisg, q& kanég lindur
pas datés 14,11.2018, n&-bazé nenit 29 paragrafi 3 t8 Udhézimit Administrativ nr.02/2018, dhe né
bazé & nenit 30 patagrafi 3 & Udhézimit Adniinistrativ nr.01/2021, personeli i policis8 kan& t&
drejté n& shpérblimin e shtesave né pagé pér kualifikimin shkollorg; pér vitin 2018, 2019, 2020,
2021 dhe 2022, nése plotésohen kushtet nga neni 29 paragrafi 3 & Udh&zimit Administrativ
nt.02.2018, dhe nenit 30 paragrafi 3 t& Udh&zimit Administrativ 01/2021.

Me nenin 29 paragrafi 3 i Udhézimit Administrativ nr.02/2018, dhe me nenin 30 paragrafi 3 &
Udhézimit Administrativ nr. 01/2021, pércaktohet se:  Shtesat n& pagé pér kualifikimin shkollor
Jan&-si-n€ vijim: 3.1, diplomé universitare (baghelor, fakulteti) 0.5%, 3.2. master, magjistér i
shkencave, 1%, dhe 3.3. doktoraté, PhD 2% . Nga pérmbajtja e késaj dispozite rezulton qarts se
nése p[otesohen kushtet e sipér theksuara, personeli i policisé ka t& drejté ng shpérblimin e shtesave
né pagé pér kualifikimin shkollors.

Arsyetlml pér pikén IV (katér) t& mendimit juridik - Arsyetimi pér pikén IV, t& ketij mendimi
_]undlk i referohet kontesteve nga marrédhéniet e punds - kérkesave pér shperbllmm e pages
_ Jubliare pér personelin e policisg, q& Jjané paraqgitur pas datés 14.11.2018, n& baz& nenit: 29
paragraﬁ 5 1€ Udh€zimit Administrativ nr.02/2018, dhe né baz8 t& nenit 30 paragrafi 5 t&
Udhézimit Administrativ nr.01/2021.

N& praktiké &sht& paraqitur si dilemé, se pér kérkesat e shpérblimit; pér shpérblimin e pagés
jubilare, a duhet t& aplikohet neni 29 paragrafi 5 i Udhézimit Administrativ nr. 02/2018, dhe neni
30 paragrafi 5 i Udh&zimit Administrativ nr.01/2021.

Qéndrimi i Gjykatés Supreme t& Kosovés, #sht& se: né kontestet nga marrédh&niet e punés. pér
shpérblimin ¢ paggs jubilare, p&r personelin-¢ policisé, q& kang lindur pas datés 14.11.2018, ng




bazg& nenit 29 paragrafi 5 t& Udhiézimit Administeativ nr.02/2018, dhe né bazé t& nenit 30 paragrafi
5 t& Udhézimit Administrativ nr.01/2021, personeli i policisé kané t& drejt& n& shpérblimin € pagés
Jubilare, pér vitin 2018, 2019, 2020, 2021 dhe 2022, nése plotésohen kushtet n ganeni29 paragrafi
5 t& Udhg&zimit Administrativ nr.02.2018, dhe nenit 30 paragrafi 5 t€ Udhé&zimit Administrativ
0172021,

Me nenin 29 paragrafi 5 i Udhézimit Administrativ nr.02/2018 dhe me nenin 30 paragrafi 5 t&
Udhgzimit Administrativ rr. 0172021, p&rcaktohet se: “ Personeli policor q& &sht& n& marr&dhénie
& vazhdueshme t& pune né Policing e Kosoves, iu takon shpérblimi n& vlers piej 25% t& pagés
mesatare n& Policing e Kosovés pér ¢do 10 vite pung, pagé jubilare ”. Nga pérmbajtja e kesaj
dispozite rezulton qarté se nése plotésohen kushtet e sipér theksuara, personeli i policisé ka t&
drejté n& shpérblimin e pagés jubilare,

(Mendim. Juridik i miratudr né Seancén e Pérgjithshme té -GJj)katéS'Supreme_,- té datés 09 tetor
2023)




